
OBSAH

Seznam zkratek...............................................................................................................8

1 Ú v o d e m .......................................................................................................
1.1 U platňování autonom ie Wile p ři předávání m ajetku

z generace na generaci..................................................................
1.1 Л Širší souvislosti........................................................................ .......
1.1.2 Situace v  zahraničí..........................................................................

1.2 K oncepční posun v chápání dědického p ráv a .......................
1.2.1 Snaha o vyvažování principu autonomie vůle principem

rodinné solidarity............................................................................
1.3 N a  závěr úvodu ...............................................................................

2 H la v n í p ro s tře d k y  volní d isp o z ic e ...................................................
2.1 D ědická sm louva...........................................................................

2.1.1 Síla a riziko dědické smlouvy.........................................................
*

2.1.2 Hierarchie delačních důvodů a co je považováno
za dědickou smlouvu......................................................................

2.1.3 Dvoustranné a nezměnitelné jednání...........................................
2.1.4 Část pozůstalosti vyhrazena dědicům dle jiného delačního dův
2.1.5 Forma dědické smlouvy.................................................................
2.1.6 Uzavření jen mezi manžely a osobami v podobném postavení:'
2.1.7 Lukrativní, nebo synallagmatická?................................................
2.1.8 Omezení dispozic inter vivos?......................................................
2.1.9 Rcnunciační smlouva......................................................................

cť
2.2.1 Forma závěti a její druhy v římském právu.................................
2.2.2 Druhy a forma závěti v moderní době.

2.2.2.1 Společný testament...............
2.2.2.2 Holografií-áilt'.................
2.2.2.3 -'litografií testament............
2.2.2.4 Závit’ ve formi veřejné listiny.

2.2.3 Zrušení závěti........................

...9

...9

...9

.13

.14

.15

.16

.17

.17

.17

.18

.22

.27

.28

.29

.31

.32

.33

.35

.36

.38

.41

.42

.45

.49

.51

5



AUTONOMIE VŮLE ZŮSTAVITELE PODLE OBČANSKÉHO ZÁKONÍKU Z HISTORICKÉ PERSPEKTIVY

2 3

2 4

Dovětek............
Odkaz............... • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • a

2.4.1 Charakteristika odkazu..............................
2.4.2 Druhy odkazu (legata)...............................
2.4.3 Další instituty posuzované jako odkaz....
2.4.4 Zřízení odkazu...........................................
2.4.5 Zánik a odvolání odkazu..........................

.......52

.......58

.......58

.......60

.......61

.......67

....... 68

3 Další možnosti dispozice..
3.1 Mimořádné závěti.......

3.1.1 Vojenský testament....

........ ........ ........ ........ ........ ........ ........ ................ ........ ........  •

•  ................ ... ................. ... ............i .  /. /. /  Římský vojenský testament.
3.1.1.2 Vojenský testament v moderním právu................................

3.1.2 Morový testament — testament v době epidemií..............
3.1.3 Testament na palubě.............................................................
3.1.4 Vesnický testament...............................................................

71
72
73

....76

....80

....81

....83
3.1.5 Mimořádné závěti v současnosti ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••t .84

3.2 Mystický testament........................................................................89
3.3 Obsah posledního pořízení.......................................................... 97

3.3.1 Ustanoveni dědice a odkazovníka.
3.3.2 Vedlejší doložky.............................
3.3.3 Substituce obecná...........................
3.3.4 Svéíenské nástupnictví.. • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • »•с

...99
101

106
107

3.4 Poměr delačních důvodů a jeho důsledky.................
3.4.1 Nevyčerpaná pozůstalost....................................................
3.4.2 Uvolněný dědický dü..

...................... 113

...................... 117
•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••«••••••••••••••••••••»•t 120

4 Meze autonomie vůle..........................................................
4.1 Nabývání mzdových a platových práv pozůstalými....
4.2 Povinnost pracovníků veřejného sektoru nepřijímat

dary a výhody...............................................................
4.3 Povinný díl a ochrana nepominutelného dědice.......

4.3.1 Povinný díl a nepominutelný dědic...................................
4.3.2 Kolace a vrácení daru na povinný díl................................
4.3.3 Shrnutí a návrh de lege ferenda...........................................

.........125

.........126

••*•••••••

.........128

.........129

.........129

.........132
136

6



Obsah

4.4 O m ezení odkazů ve  prospěch děd iců .........................
4.4.1 Důvody omezení..................................................................
4.4.2 Omezení výší pozůstalosti..................................................
4.4Л Falridiánská kvarta.............................................................
4.4.4 Duplicita řešení § 1598 a 1630-1631 O Z  2012...............
4.4.5 Jiná omezení.........................................................................

5 Související problem atika..................................................
5.1 Fundace a svěřenske fondy jako instrum enty  správy

m ajetku dědickém u právu „m im obéžné“ ?..................

5.2 Fundace.............................
5.2.1 Nadace.............................
5.2.2 Nadační fond)r ................

5.3 Svěřenské fondy — tru st
5.3.1 Svěřenství -  fideikomis...
5.3.2 Trust a svěřenský fond....
5.3.3 Podstata svěřenskeho fondu

5.4 Z ávěrem  к  m im oběžným  prostředkům ........................
5.5 A utonom ie vůle d ěd ice ................................................ .....

6 Závěr... ....... .................................................................

137
137
137
13ň

142
144

145

146
147
149

150 
150
153
154

156
157 

161

Summary............................................................................... .....

literatura a další použité zdroje..............................................

165

167

7


